
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 优品竹木家具生产项目

建 设 单 位： 三明优品家居科技有限公司

（盖 章）

编 制 日 期： 2024年 7月 7日

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 优品竹木家具生产项目

项目代码 2404-350426-04-01-301912

建设单位联系人 XXX 联系方式 XXX

建设地点 福建尤溪经济开发区城西园

地理坐标 （ 26 度 11 分 17.398 秒， 118 度 7 分 34.190 秒）

国民经济

行业类别

C2110木质家具制造
[...]
化后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。随着滤袋表面粉尘不断增加，

除尘器进出口压差也随之上升。当除尘时间达到设定值时，控制系统发出清灰



49

指令，清灰系统开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气

室的压缩空气被排放，由于小膜片两端受力的改变，使被小膜片关闭的排气通

道开启，大膜片上部气室的压缩空气由此通道排出，大膜片两端受力改变，使

大膜片动作，将关闭的输出口打开，气包内的压缩空气经由输出管和喷吹管喷

入袋内，实现清灰。当控制信号停止后，电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复

位，喷吹停止。

三、有机废气去除效率分析

①根据《环境保护综合名录》（2021版），推荐的 VOCs 吸附处理装置

主要应用领域为喷涂、包装、印刷、涂布等行业，设备净化率超过 90%，因此，

本项目设计采用“二级活性炭吸附箱”装置，为二级活性炭颗粒吸附装置，属于

推荐的有机废气处理可行技术，废气净化率较高，本评价保守以 80%去除率计。

②根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 212竹、藤家具

制造行业系数手册，袋式脉冲除尘器属于可行技术，去除率为 90%。

③根据污染源预测分析，通过采取上述废气收集治理措施，项目外排的非

甲烷总烃、二甲苯、颗粒物量很小，可达标。根据估算模式估算预测，外排非

甲烷总烃、二甲苯、颗粒物对周边大气环境的影响较小。因此，项目废气治理

措施可行。

4.2.6排污口基本情况

大气排放口基本情况表。

表 4.2-13大气排放口基本情况表

序

号

排气筒

编号

底部中心坐标/m 高度
/m

出口内

径/m
烟气温

度/℃
年排放

小时数/h
排放

工况

排放口

类型经度 纬度

1 DA001 E118°7′31.776″ 26°11′16.671″ 15 0.6 40 3000 连续
一般

排放口

2 DA002 E118°7′32.0277 26°11′16.480 15 0.6 40 3000 连续
一般

排放口

3 DA003 E118°7′33.089″ 26°11′14.990″ 15 0.6 40 1800 连续
一般

排放口

4 DA004 E118°7′34.412″ 26°11′17.607″ 15 0.6 40 3000 连续
一般

排放口

注：DA001、DA002为等效排气筒



50

4.2.7监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范家具制造工业》（HJ 1027-2019），

本项目自行监测计划见表 4.2-14。

表 4.2-14监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 DA001、DA002
等效排气筒

颗粒物 1次/年

2 DA003排气筒 颗粒物、NMHC、二甲苯 1次/年
4 DA004排气筒 颗粒物 1次/年
3 排污单位厂界 NMHC、二甲苯、颗粒物 1次/年

4.2.8环境防护距离

（1）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.7.5大气环

境防护距离要求：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外

大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定

范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足

环境质量标准。根据估算模式（AERSCREEN）计算结果，下风向无组织排放

源中 NMHC 无组织最大落地浓度为 4.947µg/m3，占标率 0.25%，二甲苯无组

织最大落地浓度为 0.7915µg/m3，占标率 0.40%，颗粒物无组织最大落地浓度

为 56.2µg/m3，最大占标率为 6.24%，未超过环境质量标准，厂界浓度也小于

最大落地浓度，因此，不需要设置大气环境防护距离，大气环境防护距离为 0。

（2）卫生防护距离

项目无组织排放的卫生防护距离根据《大气有害物质无组织排放卫生防护

距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中卫生防护距离制订方法确定，具体

计算公式如下：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：Cm—标准浓度限值（一次），mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；



51

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数；根据项目所在地的气象特征

（多年平均风速为 1.3m/s<2m/s）和计算系数表，取 A=400，B=0.01，C=1.85，

D=0.78；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

项目卫生防护距离计算结果见表 4.2-24。

表 4.2-24 卫生防护距离计算结果

控制单元
设计

面积

主要有害

物质

无组织排放

速率(kg/h)
质量标准

(mg/m3）)
计算防护

距离(m)
防护

距离

生产车间 8856m2
NMHC 0.025 2 0.118 50m
二甲苯 0.004 0.2 0.215 50m
颗粒物 0.284 0.9 7.378 50m

经计算，生产车间无组织排放的颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃废气经提级

后的卫生防护距离均为 50米，根据卫生防护距离确定原则，当企业某生产单

元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距

离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级，则提级后卫

生防护距离确定为生产车间外 100米。

根据周边环境现状调查，企业境防护距离内无居民住宅及其他敏感目标，

因此，本项目的建设符合大气环境防护距离要求。企业环境防护距离包络图见

附图 4。

4.3废水

4.3.1废水产排情况

①水旋柜喷淋废水

项目 1条静电喷涂线内设 1个水旋柜，2间封闭的喷漆房设 4个水旋柜，4

个打磨柜设 4个水旋柜，全厂合计 9个水旋柜。单个水旋柜内循环水量 1t/d，

单个水旋柜喷淋废水更换频次为 2次/月，每次更换量为 1t/次，则项目喷淋废

水总产生量约 216t/a。喷淋废水收集后经一体式污水处理箱处理后循环使用，

不外排。

②生活污水



52

本项目生活污水排放量为 5.2t/d，生活污水三级化粪池处理后排入城西园

污水处理厂。

生活污水污染源强详见表 4.3-1。

表 4.3-1 生活污水污染源强表

废水污染源 水量 单位 COD BOD5 氨氮 SS

生活污水

1560 t/a
mg/L 400 200 35 220
t/a 0.624 0.312 0.055 0.343

三级化粪池处理后

1560 t/a
mg/L 280 180 30 120
t/a 0.437 0.281 0.047 0.187

经城西园污水处理厂处理后

1560 t/a
mg/L 60 20 8 20
t/a 0.094 0.031 0.012 0.031

4.3.2初期雨水

本项目所有生产设备、原料贮存、产品均布局于封闭的生产车间内，不需

设置初期雨水收集和处理设施。

4.3.3废水污染防治措施可行性分析

一、废水处理措施

⑴全厂实行清污分流、雨污分流措施，车间屋顶设置雨水管，雨水通过雨

水管道收集，并由雨水排放口排放园区雨水管网。喷淋废水收集后经一体式污

水处理箱处理后循环使用。

⑵项目生产废水产生量 216t/a，拟建污水处理设施采用“PH调节+絮凝反

应池+接触池+浮上分离池+清水池”的处理工艺，处理能力为 10t/d，废水收集

后均匀进入一体式污水处理箱处理，经处理达标后返回水旋柜循环使用，不排

放。

⑶生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网进城西园污水处理厂进一

步处理，尾水达标排放青印溪。

二、废水处理工艺流程简介

项目拟建的污水处理设施工艺流程如下图 4.3-1所示：



53

事故池 提升泵

提升泵

事故废水

喷淋废水

PH

调
节
槽

絮
凝
反
应
池

接
触
池

浮
上
分
离
池

清
水
池

水旋柜喷淋循环使用

PAC/PAM

NaOH

排泥泵污泥浓缩槽板框压滤
污泥

浓缩上清液回流

Ca（OH）2

图 4.3-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

（1）PH调节：通过提升泵，提升到设备 PH调节水槽，自动加药 NaOH

进行 PH的调整；

（2）絮凝反应池：通过计量泵，自动加药 PAC/PAM至反应槽中，形成矾

花，为下一步的沉淀做准备

（3）接触池：自动加药 Ca(OH)2，形成 CaF2沉淀，通过接触池，实现大

颗粒有机物、COD、SS、铁离子、锌离子的去除；

（4）浮上分离池：通过压力泵，将产水槽中的水提升到砂滤器中，实现

水质的进一步提升后排入清水池回用；

（5）接触池内的污泥排入污泥池，通过提升泵将污泥送入压滤机，进行

过滤后排放。

三、废水处理措施可行性分析

（一）喷淋用水循环使用可行性分析



54

项目污水处理能力为 10t/d，采用“PH调节+絮凝反应池+接触池+浮上分离

池+清水池”的处理工艺，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4一级标准后上清液回用于水旋柜喷淋用水，下层污泥打入压滤机，压滤后出

水回流一体式污水处理箱，污泥外售处置。对照《排污许可证申请与核发技术

规范家具制造工业》（HJ 1027-2019）中废水治理可行技术参照表，企业污水

处理技术可行。且类比同类家具生产项目，企业喷淋废水经污水处理设施处理

后均回用于水帘柜补充水，不外排。

因此，项目喷淋废水经污水处理设施处理后回用，不外排，不会对周边地

表水产生影响。

（二）生活污水处理措施可行性

园区污水处理厂总规模为 2.0 万 m3/d，分二期建设，近期处理规模为 1.0

万 m3/d，采用“均质-水解酸化-CASS＋折板絮凝-斜管沉淀池”的处理工艺；厂

外配套 D400-800污水主干管。目前，近期处理规模已投入运行，且尚有较大

接纳处理能力，服务范围为城西园区一期～六期，本项目位于二期，厂区内的

化粪池出水可近接入污水主干管。

本项目排放废水仅生活污水，废水污染物成份主要为 PH、COD、BOD5、

SS等，水质简单，经化粪池处理后可满足城西园污水处理厂的进水水质要求；

园区污水厂现有处理能力 10000t/d，目前废水处理量不足 5000t/d。根据项目工

程分析，本项目生活污水量仅为 5.2t/d，仅占污水厂处理负荷的 0.052%，可满

足水量处理要求。

根据以上分析，本项目生活污水接入园区污水处理厂是可行的，对地表水

环境影响很小。

4.3.4水环境影响分析

本项目本项目喷淋用水循环使用不外排，生活污水经化粪池处理后进入园

区污水管网，纳入城西园污水处理厂进行深度处理，最终排入青印溪。对环境

影响较小。

4.3.5 监测要求



55

生产废水经处理后回用于水旋柜喷淋补充水，不外排；生活污水经现有化

粪池处理后排入园区污水管网进入城西园污水处理厂处理，根据《排污许可证

申请与核发技术规范家具制造工业》（HJ 1027-2019），生活污水间接排放可

不进行监测。

4.4噪声

4.4.1噪声源强

拟建项目噪声源来自各设备运行噪声，其噪声值均在 75-85dB（A）之间，

通过采取基础减震、厂房隔声加以控制。主要噪声设备见表 4.4-1。

表 4.4-1 项目主要噪声源一览表

序

号
设备名称

数量

（台/套）

噪声级

dB（A）
降噪措

施

降噪

量
dB(A)

运行时

间

（h/d）

1 原料

烘干
烘干房 1 70

基础减

震、厂房

隔声、厂

区绿化

10-15

10

2

下料、

锯板

电子锯 2 75 10
3 精密推台锯 1 75 10
4 双端截料锯 3 75 10
5 细木工带锯 1 75 10
6 开板机 2 70 10
7 四面刨 2 70 10
8

封边、

贴面

自动封边机 4 70 10
9 冷压机 1 70 10
10 贴面热压机 1 70 10
11

机加

工

8轮送料机 1 70 10
12 数控曲线锯 1 75 10
13 单立轴铣床 1 75 10
14 双立轴铣床 3 75 10
15 木工镂铣床 1 75 10
16 双端锯铣机 1 75 10

17 四刀头电脑双面铣

床
1 75 10

18 全自动双端铣榫机 1 75 10
19 数控榫槽机 1 70 10
20 打脚钻孔机 1 70 10
21 双排钻 2 80 10
22 斜钻 1 80 10
23 六面钻 4 80 10
24 自动车圆机 1 70 10
25 雕刻机 2 70 10
26 四组浮雕拉丝机 2 70 10



56

4.4.2噪声厂界达标情况

厂界周边 50m范围内无声敏感目标，本项目为新建项目，以贡献值分析

预测项目运行对项目厂界的影响。

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值采用下式计算：









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi--i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti--i声源在 T时段内的运行时间，s。

②点声源几何发散衰减（无指向性）计算公式：

    






0
0 lg20 r

rrLrL pp

式中：Lp(r)—距声源 r处的 A声级，dB（A）；

Lp(r0)—参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

Adiv=20lg（r/r0）；

27

打磨、

砂光

海绵轮（双头） 2 70 10
28 震荡砂 2 70 10
29 迷你 2砂光机 2 70 10
30 定厚砂光机 5 70 10
31 车圆磨砂机 1 70 10
32 底漆砂光机 2 70 10
33 1300异形砂光机 2 70 10
34 直线磨砂机 1 70 10
35 六尺磨砂机 1 70 10
36 定厚砂光机 2 70 10

37

涂装、

烘干

1000m静电喷涂线

（配套电烘干烤

箱）